Ngày mở Đạo, vì cái tình-cảm ấy, mà các vị Đại Thiên-phong
buổi nọ xin thờ Phật-Mẫu ở Đền-Thánh, thì Phật-Mẫu cho
biết rằng quyền Chí-Tôn là Chúa, còn Phật-Mẫu là Tôi, mà
Tôi thì làm sao ngang hàng với Chúa. Chúng ta thấy Phật-
Mẫu cung kính Chí-Tôn đến dường ấy không gì lượng được.”

� Trích thuyết đạo của Đức Hộ-Pháp tại Báo-Ân-
Từ ngày mồng một tháng hai Đinh Hợi / 1947.

Đề cập đến sự tương quan giữa Chí-Tôn và Phật-Mẫu
cùng vũ trụ và vạn-hữu, Đức Hộ-pháp đã thuyết giảng như
sau:

«Cả vật loại hữu tướng này có hai quyền năng sản-xuất:
1- Chí Tôn
2- Đức Mẹ

Chí-Tôn là Phật, Phật-Mẫu là Pháp, Càn-khôn là Tăng,
mặt địa-cầu nầy, đến ba nghìn thế giới cũng là Tăng.»

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp tại Đền Thánh
đên 01 tháng chạp năm Đinh Hợi/1947.

Để hiểu rõ về quyền-năng Phật-Mẫu, Đức Hộ-Pháp
giải thêm rằng:

«Chúng ta đã có một bà Mẹ là Phật-Mẫu cầm quyền
năng tạo đoan xác thịt hình hài của ta, Chí-Tôn là Cha cho
nhứt điểm Tính, Phật-Mẫu là Mẹ của xác, cho nhứt điểm Khí,
cha mẹ hữu hình, vâng lịnh Phật-Mẫu tạo xác thịt hiện hữu
đây, còn quyền-năng thi-hài Đấng ấy làm chủ.

Oai quyền với thiên-hạ ở ngoài
chớ ở đây không thể làm oai-quyền với mẹ được, dầu bậc nào
cũng vậy vẫn là con thôi...”

� Trích thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp ngày
mồng 01 tháng 10 Đinh Hợi/1947.

Đức Hộ-Pháp còn dẫn-giải thêm nguyên-nhân đó như
sau:

«Trong cửa Đạo Cao-đài có hai đền thờ: Một đền thờ ta
ngó rất trật-tự hàng ngũ, bởi vì nguyên-căn tâm-hồn của Chơn
Linh chúng ta đều có trong hàng phẩm Cửu-Thiên Khai-hoá
cả. Quý-phái như thế. Còn một đền thờ nữa thờ Phật-Mẫu
tức là Mẹ của chúng ta, thì cái quý-phái của chúng ta không
còn giá-trị gì nữa... Đến Phật-Mẫu không muốn cả Chức-sắc
Thiên-phong đi đến đền thờ của Người và Người nhứt-định
không chịu điều ấy, vậy phẩm-tước và giai-cấp đối với Phật-
Mẫu không có giá-trị, vì Phật-Mẫu không muốn đứa nào
áp-bức đứa nào cả, hành-tàng như vậy bị tiêu-diệt.»

� Trích thuyết-đạo của Đức Hộ-Pháp đêm 15 tháng 8 Mậu Tý/1948.